nulidad absoluta del voto número 021-2006, emitido por este Tribunal, que no es claro, 

preciso ni suscinto, por cuanto el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, 

debió ordenar la cancelación de la inscripción del testimonio de escritura presentado al Diario 

de dicho Registro, bajo el tomo quinientos cuarenta y dos (542), asiento tres mil setecientos 

veinticuatro (3724), que corresponde al contrato de compraventa con constitución de 

hipotecas, relacionadas con el inmueble del Partido de Heredia, matrícula ciento noventa y 

cuatro mil setecientos sesenta y cinco-cero cero cero (194765-000),  ya que pese a la 

existencia de la anotación del mandamiento judicial presentado al Diario de dicho Registro 

bajo el tomo quinientos cuarenta y uno (541), asiento doce mil seiscientos sesenta y siete 

(12667), para inscribir una hipoteca de primer grado, la finca debe estar libre de gravámenes y 

de anotaciones, y si el documento en cuestión, solo se hubiera referido a una compraventa sin 

hipoteca, la inscripción provisional hubiera sido factible de llevarse a cabo, por lo que su

[...]

cual el Registrador debe de atenerse a la información que resulte del título y de la información 

que conste en el propio Registro, lo que motivó que el Registrador el catorce de octubre de 

dos mil cuatro, le consignó como defecto al testimonio de escritura, que la venta del inmueble 

del Partido de Heredia, matrícula ciento noventa y cuatro mil setecientos sesenta y cinco-cero 

cero cero (194765-000), no procedía realizarse libre de anotaciones judiciales, toda vez, que 

dicho inmueble soportaba una demanda ordinaria, lo que motivó que en fecha veinte de 

octubre de dos mil cuatro, el Notario Willy Hernández Chan, diera fe con vista de la matriz,

[...]

que la venta se hace y acepta con las anotaciones que constan en el Registro Público, por lo 

que con fundamento en esa dación de fe, amparada en la fe pública notarial, el Registrador 

procedió  autorizar el testimonio de escritura.  Es por ello, que no existe error registral en la 

inscripción del documento tomo quinientos cuarenta y dos (542), asiento tres mil setecientos 

veinticuatro (3724).  

. 

TERCERO: En cuanto a los recursos de revocatoria y apelación en subsidio planteados en 

contra del voto número 021-2006, debe este Tribunal declararlos sin lugar por improcedentes, 

en virtud de lo dispuesto en el artículo 25 de la Ley de Procedimientos de Observancia de los